² Pp. 38–42.

³ The ancient Gregorian chant would appear at this time to have been falling into desuetude in Scotland. We have an edifying complaint of the innovation in an interesting and rare work (for the use of which I am indebted to Dr. Smith of Crutherland) by a Canon Regular of the abbeys of Scone and Cambuskenneth: “*Hoc plane est contra istos qui nouas introducunt Missas peculiares iuxta suas phantasias factas. Ita fit, ut alius aliam uelit cantari: hinc turbationes et rixae in Domini servitio oriuntur, cum alter alterius opus uilipeudit, aut in missa, aut in tono, noce, aut notis, semper uicium inueniens. Sic bonum oculum unanis rebus conterunt, nec bonas literas unquam attingunt. Vtinam sic ruminarent Nouum Testamentum et Biblam, et in his certarent cum saecularibus perinde ut in unanis somnijs. Nihil enim prodest concentus cantus, si non sit concentus charitatis et dilectionis. Quid enim conductit uoce conuenire, si mente discrepes? Haud facile possum dicere, sed scio, et in his canticis Augustinum fleuisse, nec Benjamin adolescentulum in excessu mentis fuisse. Quare in nullo loco Gallorum religiosorum, nec in multis etiam saecularium collegijs, hoc genus cantandi exercetur. Interfui enim cum Uesperae celebrarentur in praecipuo Galliarum collegio Parisijs, quod Nostrae Dominae dicitur: ubi Dux Albaniae regni Scotiae per id tempus princeps, et primus Par-*

rhisorum praeses, viri amplissimi, aderant in sacro-santa Assumptionis die. Nec alio quam Gregorio-ano cantu pontifices, qui rem diuinam faciebant, ad Magnificat usi sunt. Et in ecclesia Senonensi quae est Galliarum et Germaniae antiquitus ecclesia primitialis extitit, nunquam nisi cantus Gregorianus admittitur in choro. . . . Bone Deus, quantum ocij boni hisce temporibus, in Anglia et Scotia, in una missa cantanda inaniter conterunt: quarum tres, ut in plurimum, singulis diebus celebrant, ita ut nec sacris literis, nec alijs literis, locus reliquus sit. At mihi objecis, si quotidie canta Gregoriano uteremur, inter dies festos et reliquos nihil omnino interesseret. Cuius argumen-ti in promptu est solutio. Nam festis diebus a praelatis cum praestantioribus ornamentiis, organis adiunctis, celebrandum est. . . . Cantus alius commendabilis etiam est, ubi litera una intelligitur cum nota: quo in genere sunt Missae illius deuotissimi et religiosissimi uiri Abbatis Sancti Columbae, ordinis nostri totius in Scotia specimen singulare: et illius etiam uenerabilis uiri Domini Alexandri Patersonensis sacrarij Regalis Collegij Stirlingensis, quae non minus deuotionem accendent quam bonam delectationem. Iste autem cantus est et Deo et hominibus gratus, cantoribus et inuentoribus meritorius.” (Exegesis in Canonem Diui Augustini recens aedita, per Fratrem Robertum Richardinum, celebris Eccle-